
COMUNE DI MONTEROSSO ALMO

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

COPIA

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE
R.G. n. 738 del 14-10-2022

N. Settore 105 Data emissione 14-10-2022

Oggetto:

Determina a contrarre semplificata per il conferimento di incarico di
supporto al Responsabile del Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 D.lgs.
50/2016 all'Ing. Paolo Cannizzo in relazione alla verifica e liquidazione
delle fatture ENEL - CIG: Z4938093E1

IL RESPONSABILE DELL’AREA OPERE PUBBLICHE

VISTO il Decreto Sindacale n.26 del 27.07.2022 con il quale la sottoscritta è stata confermata
Responsabile dell’Area delle OO.PP. ed assegnate le relative funzioni di cui all’art.109 del TUEL n.
267/2000;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26/02/2018, con la quale è stata deliberata la
rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi e per gli effetti degli articoli 243
bis e seguenti del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che gran parte del debito confluito nel piano di riequilibrio, come approvato dalla Corte dei
Conti, attiene a fatture ENEL non liquidate negli anni precedenti alla deliberazione del predissesto;

DATO ATTO che l’attività di verifica e di liquidazione delle fatture ENEL pregresse, se da un lato si
pone come prioritaria per l’Ente, onde evitare l’aggravarsi della sua situazione debitoria, dall’altro si
configura come particolarmente complessa, a fronte dell’ingente mole di fatture in attesa di liquidazione;

RITENUTO necessario prevedere un’attività di costante monitoraggio e verifica delle fatture trasmesse
da ENEL, anche al fine di intercettare eventuali errori di fatturazione e di contestare le fatture non
corrette;

RITENUTO che tali attività presentano un notevole grado di complessità tecnico – amministrativa,
sussistendo, pertanto, la necessità che esse siano trattate da personale tecnico specializzato;

DATO ATTO che, attualmente, l’Area Opere pubbliche si compone di un responsabile, incaricato ai sensi
dell’art. 1, comma 557, legge n. 311/2004, in servizio per n. 12 ore settimanali e di n. 1 unità di cat. C e
che, pertanto, non si ravvisa all’interno dell’Area un tecnico cui affidare il servizio in oggetto;

TENUTO CONTO che con nota prot. 8151 del 25.08.2022 il Sindaco dispone che le determinazioni di
liquidazione delle fatture ENEL siano adottate dall’Area Assetto del Territorio, che curerà anche di
trasmettere gli atti all’Area Economico Finanziaria per la emissione dei mandati di pagamento;

RITENUTO, pertanto, necessario, stante l’attuale composizione dell’Area Tecnica, individuare un tecnico
esterno, altamente qualificato, che possa affiancare il Responsabile dell’Area nello svolgimento delle
attività di monitoraggio, verifica, liquidazione ed eventuale contestazione delle fatture ENEL;

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 738 del 14-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



CONSIDERATO che:

-ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.lgs. 50/2016 “Gli incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al
presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via
diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a)”;

- ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a), D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., l'affidamento di servizi e forniture di
importo inferiore a 40.000 euro, può avvenire mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato;

- l’art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”) ha previsto, in deroga
all’art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti e fino al 30.06.2023, la possibilità, per le stazioni
appaltanti, di procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art.
30 del Codice dei Contratti e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno conferire apposito incarico di supporto al RUP per le
motivazioni sopra meglio descritte e per i procedimenti di che trattasi;

VISTI gli artt. 31, comma 11, D.lgs. 50/2016 e 273, comma 2, D.P.R. 207/2010 disciplinanti la materia
del supporto al RUP;

RICHIAMATI:

– l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l'oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che
ne sono alla base;

– l’art. 32, comma 2, D.lgs. 50/2016 e l’art. 15, comma 1, L.R. 7 agosto 2007 n. 5, i quali prevedono che
prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni
aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO quindi che:

1. con l’esecuzione del contratto si intende affidare l’incarico professionale di supporto al RUP
relativamente ai procedimenti sopra meglio elencati;

2. il contratto dovrà essere stipulato mediante scrittura privata allegata alla presente ed alle condizioni
dalla medesima previste;

3. il contraente sarà selezionato con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. A) D.lgs. 50/2016 e
s.m.i.;

RITENUTO inapplicabile al servizio in questione quanto disposto dall'art. 26 L. 448/1999 e dall'art. 1
D.L. 95/2012 (Convenzioni Consip e MEPA) e verificato, in ogni caso in data odierna che non sono attive
convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi compatibili con quelli relativi alla presente procedura;

VISTO l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro e, pertanto, dal 01.01.2019 le pubbliche amministrazioni sono
obbligate a ricorrere al MEPA per forniture di beni e l’acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000
euro;

ACQUISITA la disponibilità a svolgere l’incarico de quo dell’Ing. Paolo Cannizzo, tecnico esperto e con
comprovata esperienza nel settore in oggetto, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Ragusa
al n.393, con studio in Monterosso Almo, via Alcide De Gasperi n. 35, P.IVA 00700810880;

DATO ATTO pertanto che il suindicato professionista ha le competenze tecnico- professionali necessarie
a garantire lo svolgimento dell'incarico de quo e quindi ad eseguire le operazioni sopra descritte
necessarie al puntuale e perfetto espletamento delle attività afferenti i procedimenti in argomento;

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 738 del 14-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



TENUTO CONTO che, in relazione al suindicato professionista è stato accertato il possesso dei requisiti
di ordine generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016, mediante l'acquisizione di dichiarazione sostitutiva
resa in conformità alle disposizioni del D.P.R. 445/2000, depositato in atti e per le quali questo ente si
riserva la facoltà di compiere le relative verifiche;

RICHIAMATO il Decreto ministeriale 17 giugno 2016, di Approvazione delle tabelle dei corrispettivi
commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8,
del decreto legislativo n. 50 del 2016 ed, in particolare, l’art. 6, comma 2, secondo cui per determinare i
corrispettivi a base di gara per altre prestazioni non determinabili ai sensi del comma 1, si tiene conto
dell'impegno del professionista e dell'importanza della prestazione, nonché del tempo impiegato, con
riferimento ai seguenti valori: “b) aiuto iscritto euro/ora (da 37,00 a 50,00)”;

RITENUTO di applicare, per la determinazione del compenso, il valore orario minimo fissato dall’art. 6,
comma 2, lett. B) del predetto Decreto Ministeriale, pari a € 37,00 all’ora, in ragione del fatto che il
professionista interpellato risulta iscritto all’Albo degli Ingegneri e della complessità e dell’impegno
richiesto dall’incarico;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi ha decorrenza dalla data di stipula della convenzione, che si
allega materialmente alla presente per farne parte integrante e sostanziale e che disciplina i rapporti tra le
parti e fino al 31.12.2022, per un importo presunto di € 3.000,00 compresa Cassa di Previdenza al 4%,
contributi previdenziali e IVA;

DATO ATTO che l’incarico conferito all’Ing. Cannizzo potrà essere oggetto di proroga in ragione del
perdurare delle esigenze organizzative dell’Ufficio che hanno determinato l’affidamento dell’incarico in
oggetto al fine di assicurare la regolare e efficiente erogazione dei servizi comunali;

VERIFICATO, ai sensi dell'art. 9, comma 1. lett. a) del D. L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 e del
comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione
del presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica, in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della
Legge 208/2015;

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti
di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del
Comune di Monterosso Almo e dal 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41,
legge n. 190 del 2012 è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di
conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile del Servizio e degli altri
dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- il D.lgs. n. 118/2011;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2022, di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021 – 2023;

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- il Regolamento comunale di contabilità;

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente: Z4938093E1

Tutto ciò premesso

DETERMINA

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 738 del 14-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



Di AVVIARE la procedura per il conferimento dell’incarico professionale di Supporto al RUP1.
relativamente agli interventi meglio indicati in premessa mediante affidamento diretto, ai sensi e
per gli effetti degli artt. 31, comma 8, e 36, comma 2, lett. A), D.lgs. 50/2016;

Di STABILIRE che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, D.lgs. 267/2000, gli2.
elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono quelli descritti in premessa;

Di CONFERIRE, per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte3.
quali parti integranti e sostanziali della presente, all’Ing. Paolo Cannizzo iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Ragusa al n.393, con studio in Monterosso Almo, via Alcide De
Gasperi n. 35, P. IVA  00700810880, tecnico esperto e con comprovata esperienza, l’incarico
professionale per lo svolgimento di attività di supporto al Responsabile del Procedimento
(R.U.P.) DELL’Area Tecnica del Comune di Monterosso Almo per procedere al controllo, al
monitoraggio, alla contestazione e alla liquidazione delle fatture ENEL inerenti all’illuminazione
pubblica;

Di DARE ATTO che l’incarico de quo viene conferito con decorrenza dalla data di sottoscrizione4.
dell’allegato disciplinare di incarico e fino alla data del 31.12.2022;

Di DARE ATTO che l’incarico potrà essere prorogato, alle medesime condizioni contrattuali, in5.
ragione del perdurare delle esigenze organizzative dell’Ufficio che hanno determinato
l’affidamento dell’incarico in oggetto al fine di assicurare la regolare e efficiente erogazione dei
servizi comunali;

Di APPROVARE l’unito schema di convenzione che fa parte integrante e sostanziale della6.
presente determinazione;

Di DARE ATTO che il compenso per l’incarico affidato all’Ing. Paolo Cannizzo è fissato7.
presuntivamente in € 3.000,00, omnicomprensivi, calcolato applicando il valore di € 37,00 all’ora
di cui al comma 2, lett. 6) dell’art. 6 del Decreto ministeriale 17 giugno 2016 di Approvazione
delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Di IMPEGNARE per l’incarico professionale cui trattasi, ai sensi dell’articolo 183, c. 1, del8.
D.Lgs n. 267/2000, la somma complessiva di € 3.0000,00 cassa, IVA e contributi previdenziali
compresi importo che trova copertura finanziaria nei seguenti capitoli di bilancio: Cap. 770 Cod.
Bil. 01.06-1.03.02.10.001;

Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato dietro emissione di regolari fatture;9.

Di DARE ATTO che il CIG è Z4938093E1;10.

Di PROVVEDERE alla pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento nell’apposita11.
sezione del sito web istituzionale del Comune, ai sensi della normativa vigente, oltre che all’albo
pretorio on line;

Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui12.
all'articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs.13.
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento, in quanto provvisto di riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e
patrimoniale dell’Ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile quale
condizione di esecutività;

Di DARE ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990, dell’art. 6 l.r. n. 7/2019 e14.
dell'art.1 comma 9 lett. e) della Legge n. 190/2012, che non sussiste situazione di conflitto di
interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento, né in capo al responsabile
del procedimento, né in capo al Responsabile dell’Area che sottoscrive il presente atto;

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 738 del 14-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



Di AVVERTIRE che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al15.
TAR di competenza entro 60 gg. dalla sua pubblicazione o, in alternativa a quest’ultimo, ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE AREA
F.to  Sofia Berritta

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 738 del 14-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.



VISTO DI REGOLARITà CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime parere
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.   414 del 17-10-2022 a Competenza   CIG Z4938093E1

5° livello 01.06-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza

Capitolo        770 / Articolo
INCARICO A PROFESSIONISTI PER PROGETTAZIONI,PERIZIE ECC...

Causale Determina a contrarre semplificata per il conferimento di incarico di supporto al Responsabile del Procedimento
(R.U.P.) ex art. 31 D.lgs. 50/2016 allIng. Paolo Cannizzo in relazione alla verifica e liquidazione delle fatture
ENEL - CIG: Z4938093E1

Importo 2022 Euro 3.000,00

Lì, 17-10-2022 IL RESP. AREA EC. FINANZIARIA
F.to  Maria Rita Morello

************************

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi
rimarrà fino al 01-11-2022.

Lì, 17-10-2022
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to Maccarrone Agata

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE - Determinazione n. 738 del 14-10-2022 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 Bis comma 2

del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.


